supra vires et facultatem nostram; et si in ipsius operibus aliquid desideremus aut reprehendamus, id à temeritate nimis stultà promanare; hocque unum superesse, ut oculis sursum sublatis eum qui ejusmodi et tam immensam potentiam videndam nobis exhibet, adoremus. Hoc enim exemplum affert Deus, ut redarguat homines, qui se magni faciunt, nec de conditione suà cogitant, falsà sui opinionione decepti. Certè si tales sunt cum asinis silvestribus comparationem instituant, inveniunt onagros aliquid longè præstantius et optabilius quàm ipsos habere nempe libertatem, quà ipsi se privant, dùm durissimam omnium vitiorum serviunt servitutem.

Tropologicè S. Gregorius, lib. 50 Moralium, cap. 12, per onagram hinc intelligit eum *qui corde saltem remotus à turbis et à negotiis secularibus soli Deo et sibi vacat; et si aliquam externam occupationem sustinet, eam non in aliquod temporale emolumentum, sed in Dei honorem et obedientiam refundit.* Quis ergo potuit hominem curis terrenis affectum, et desideris rerum carnalium obductum ad similitudinem onagri hujusmodi curis et desideris eximere, nisi ille, qui absolutam potestatem in cor hominum habens, valet rerum hujus mundi exilitatem ostendere, et rerum cœlestium dignitatem aperire, et absque ullà vi, imò cum summà voluptate humanam voluntatem ab illis avellere, et in istis occupare? *Hic dùm cœlestia perquirat, et à curis terrenis liberatur, aptè dicitur liber,* inquit S. Gregorius, *quia magna est servitus secularium negotiorum, quibus mens vehementer atteritur, quanvis in eis spontè desudet. Cujus servitutis conditione carere, est in mundo jam nihil concupiscere. Quasi enim quodam jugo servitutis premunt prospera, dum appetantur; premunt adversa, dum formidantur, etc.*

Non sunt igitur divites liberi, qui divitiarum pondere prægravati, non solum auro et argento serviunt, sed iis à quibus opes accipiunt, aut à quibus ad earum conservationem et augmentum juvantur, miserimè se subjiciunt. Non sunt potentes liberi, qui dùm dignitate potiuntur, illigantium clamoribus obruuntur, querellis quasi vinculis cruciantur, et eorum, quibus præsent, curis et negotiis tanquam servi abjectissimi proteruntur. Non sunt liberi ipsi reges et principes seculi, qui onere regnorum pressi gemunt; et si non gemunt, stultorum et amentium more inter vincula et compedes se solutos esse conjiciunt: sed liber est, qui solà Dei possessione contentus, nihil terrenum cogitat, nihil caducum amat, nihil quod præterit concupiscit: *Cui,* inquit Dominus, *dedit in solitudine domum,* quia in quâdam rerum penuriam constitutus umbram mex specialis curæ protegitur: *Et tabernacula ejus in terrâ salsuginis,* quia in statu rerum terrenarum sterili et vacuo, tranquillitate et donorum cœlestium abundantiam recreatur. Hic contemnit multitudinem civitatis, dùm à consortio stultorum liberatus, cum Deo et angelis nititur inire commercia; et clamorem exactoris non audit, dùm nihil temporale eum urget, ut animæ suæ profectum acceleret, et ab eo quod spiritali profectui non conducit, curis rei familiaris abdicatis, tempestivè discedat. Hic